

Số: 49/KH-UBND

Trường An, ngày 06 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai Chuyển đổi số phường Trường An năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1585/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND Thành phố Huế và Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân phường Trường An về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 phường Trường An với trọng tâm là nâng cao chất lượng phục vụ trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) và chuyển đổi số. Nay, UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai chuyển đổi số năm 2024 với những nội dung như sau.

I. MỤC TIÊU.

a) Phát triển chính quyền số

Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cổng Dịch vụ công quốc gia khi có chủ trương.

100% hoạt động quản lý nhà nước của UBND phường Trường An sử dụng văn bản điện tử có chữ ký số, liên thông từ phường đến thành phố, liên thông với tỉnh, Quốc gia trong các hoạt động quản lý nhà nước (trừ các văn bản Mật theo quy định).

Xây dựng và triển khai hệ thống thông tin chuyên ngành.

100% hồ sơ giải quyết TTHC được thực hiện thông qua Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; 60% hồ sơ TTHC được người dân, tổ chức thực hiện trực tuyến.

b) Phát triển kinh tế số

Tuyên truyền vận động doanh nghiệp ở các lĩnh vực, ngành nghề triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tham gia vào các hoạt động giao dịch điện tử trên môi trường mạng. Tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh gắn với việc triển khai có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

c) Phát triển xã hội số

Tỷ lệ dân số trong độ tuổi lao động có điện thoại thông minh đạt 75%;

Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân hàng hoặc tổ chức được phép khác đạt 75%;

Tỷ lệ dân số trong độ tuổi lao động có chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân đạt trên 40%;

Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được đào tạo kỹ năng số cơ bản đạt trên 40%;

Tỷ lệ hộ gia đình được phủ mạng Internet băng rộng cáp quang đạt 80%;

Tỷ lệ người dân kết nối mạng được bảo vệ ở mức cơ bản đạt trên 50%;

Tỷ lệ dân số trong độ tuổi lao động có sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt trên 50%;

Tỷ lệ dân số trưởng thành dùng dịch vụ tư vấn sức khỏe trực tuyến, khám chữa bệnh từ xa đạt trên 30%;

Tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử đạt 70%.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác với người dân, doanh nghiệp.

Quảng bá hình ảnh, nét đẹp, thành tựu văn hóa, xã hội người dân, chính quyền của phường và thành phố Huế trên các phương tiện thông tin truyền thông và mạng xã hội.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông tin liên quan đến các vấn đề của thành phố và phường đến người dân trên địa bàn biết, tiếp cận thông tin nhanh, minh bạch đến với người dân trên địa bàn.

Thông qua Tổ công nghệ số cộng đồng phổ biến kỹ năng thanh toán, tiếp nhận thanh toán không dùng tiền mặt, kỹ năng phân biệt tin thật, giả trên các trang mạng xã hội, an toàn thông tin trong quá trình sử dụng mạng internet.

Ứng dụng các nền tảng đào tạo kỹ năng số cho người dân; ứng dụng các nền tảng, kênh tương tác trực tuyến giữa cơ quan nhà nước và người dân, doanh nghiệp...

2. Phát triển các mô hình kết hợp giữa các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp.

Phối hợp Công ty Cổ phần viễn thông FPT - Chi nhánh Huế trong việc tuyên truyền doanh nghiệp, người dân sử dụng dịch vụ ứng dụng ví điện tử Hue-S để đẩy mạnh thanh toán trực tuyến (giao tiếp không chạm) các dịch vụ công toàn trình và một phần cũng như nhu cầu hàng ngày của tổ chức, người dân, du khách.

3. Giải pháp thúc đẩy phát triển Chính quyền số.

Tiếp tục duy trì, nâng cấp, phát triển chính quyền số phục vụ cơ quan nhà nước trên cơ sở kết hợp thế mạnh của mạng truyền số liệu chuyên dùng, mạng internet nhằm phục vụ kết nối liên thông, xuyên suốt từ phường đến cấp trên.

- Duy trì, nâng cấp, phát triển Trang thông tin điện tử phường Trường An. Thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ và Nghị định số 42/2022/NĐ/CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

4. Kinh tế số.

Tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh gắn với việc triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, tạo điều kiện trợ giúp doanh nghiệp thực hiện việc quảng bá sản phẩm và cung cấp dịch vụ trên các sàn thương mại và nền tảng số.

5. Xã hội số.

Tuyên truyền, hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn phường.

Tham gia chương trình đào tạo, tập huấn đội ngũ kiêm nhiệm công nghệ thông tin và chuyển đổi số do các cấp tổ chức.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Ngân sách nhà nước; nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn phòng – Thống kê.

Chủ trì, phối hợp với các công chức chuyên môn, các ban ngành, đoàn thể để tham mưu UBND phường triển khai kế hoạch này.

Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Công chức Tài chính – Kế toán.

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2024, kinh phí triển khai ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin đúng quy định.

3. Công chức Văn hoá – Xã hội.

Tuyên truyền thay đổi nhận thức của người dân, doanh nghiệp, tổ chức về chuyển đổi số bằng nhiều hình thức phù hợp như trên Trang thông tin điện tử, công thông tin điện tử, đài truyền thanh, các trang mạng xã hội...

- Tuyên truyền đến người dân, tổ chức thanh toán các loại phí thông qua ví điện tử Hue-S.

4. Các công chức chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số phường Trường An năm 2024, UBND phường yêu cầu các cán bộ, công chức căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng VHTT Thành phố;
- Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- UBMT và các đoàn thể phường;
- Công chức phường.
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Như Ý

